
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206743&id=206757&id=206770&id=206784&id=206844&id=206847&id=206945 1/10

Ocorrência: ATESTADO COMPARECIMENTO – NT 92015, ITEM 9

Servidor SIAPE Início Término Origem Homolog

ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA 1861040 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS BORBA 1753216 03/08/2023 03/08/2023 SIGPRH Não

ADIELSON RAMOS DE CRISTO 1926775 15/08/2023 15/08/2023 SIGPRH Sim

ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA 1753518 17/08/2023 17/08/2023 SIGPRH Sim

ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA 1753518 15/08/2023 15/08/2023 SIGPRH Sim

ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA 2323921 16/08/2023 16/08/2023 SIGPRH Sim

ALINE PEREIRA DA SILVA MATOS 1760632 09/08/2023 09/08/2023 SIGPRH Não

ALISON EDUARDO MELO DA PAIXAO 1901137 16/08/2023 16/08/2023 SIGPRH Sim

ANDREA CHAVES LOPES 2260693 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Sim

ANDREA CHAVES LOPES 2260693 09/08/2023 09/08/2023 SIGPRH Sim

ANDREA CHAVES LOPES 2260693 07/08/2023 07/08/2023 SIGPRH Sim

ANTONIO PEREIRA NETO 1774702 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Sim

CARINE DE JESUS SANTANA 2328145 16/08/2023 16/08/2023 SIGPRH Sim

Brasília, 22 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 22/08/2023 - Ano 7 Edição 8.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB nº 740, de 21 de agosto de 2023

O PRÓ REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação das ocorrências relativas à saúde do
servidor, conforme as tabelas que seguem:

                                              



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206743&id=206757&id=206770&id=206784&id=206844&id=206847&id=206945 2/10

CARINE MASCENA PEIXOTO 2261009 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Sim

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS 1477484 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

CRISTIANE SOUZA MAIA 1051880 16/08/2023 16/08/2023 SIGPRH Sim

CRISTIANE SOUZA MAIA 1051880 08/08/2023 08/08/2023 SIGPRH Sim

CRISTIANE SOUZA MAIA 1051880 08/08/2023 08/08/2023 SIGPRH Sim

DANIEL FADIGAS MORENO 1751386 09/08/2023 09/08/2023 SIGPRH Sim

DANIEL FADIGAS MORENO 1751386 09/08/2023 09/08/2023 SIGPRH Sim

DANIELLE NOBRE SANTOS PINHEIRO 3038194 09/08/2023 09/08/2023 SIGPRH Sim

DANILO FE SILVA 1652731 07/08/2023 07/08/2023 SIGPRH Não

DANILO MAIA DE SANTANA 1752965 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

DENIS FERNANDO ALVARENGA 3212019 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

ERANE LEMOS PITON NEIVA 1075431 15/08/2023 15/08/2023 SIGPRH Sim

ERON LEMOS PITON 1755323 17/08/2023 17/08/2023 SIGPRH Sim

ERON LEMOS PITON 1755323 16/08/2023 16/08/2023 SIGPRH Sim

ERON LEMOS PITON 1755323 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Não

FABIO OLIVEIRA DA SILVA 2327547 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Sim

IGOR DANTAS FRAGA 1560345 10/08/2023 10/08/2023 SIGPRH Sim

ISABELA CRISTINA DE SOUZA SANTOS 2168268 15/08/2023 15/08/2023 SIGPRH Sim

IVETE CASTRO SANTOS 1575800 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

IVETE CASTRO SANTOS 1575800 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

JADMILSON DA CRUZ DIAS 1753005 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Não

JAMILTON PASSOS CHAVES 1997087 03/08/2023 03/08/2023 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206743&id=206757&id=206770&id=206784&id=206844&id=206847&id=206945 3/10

JARCIANA ANUNCIACAO DOS SANTOS DE SOUSA 1067230 07/08/2023 07/08/2023 SIGPRH Não

JOSEMARA BRITO DE JESUS 1672972 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Não

KILZA LIMA ROLA 1574185 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Sim

LARISSA MUNIZ RIBEIRO FOLONI 2157667 16/08/2023 16/08/2023 SIGPRH Sim

LEANDRO BARRETO DE SOUZA 1749843 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

LEANDRO DOS REIS MUNIZ 2696413 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

LORENA ARAUJO HIRSCH 1755638 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

LUAN SILVA OLIVEIRA 1754684 16/08/2023 16/08/2023 SIGPRH Sim

LUCIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA QUEIROZ 1189367 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Sim

MIQUEANE DE ANDRADE DOS SANTOS 3248526 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Sim

MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA ALFREDO 2257892 15/08/2023 15/08/2023 SIGPRH Sim

MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA ALFREDO 2257892 08/08/2023 08/08/2023 SIGPRH Sim

MURILO SANTOS BOTELHO 1560127 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Sim

MURILO SANTOS BOTELHO 1560127 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Sim

NAIANA DE CARVALHO GUIMARAES 2025542 18/08/2023 18/08/2023 SIGPRH Sim

NUBIA AMORIM OLIVEIRA 1900509 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Sim

NUBIA AMORIM OLIVEIRA 1900509 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA 2295824 16/08/2023 16/08/2023 SIGPRH Sim

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA 2295824 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Sim

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA 2295824 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

RAFAELA SILVA DOMINGUES 1150265 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Não

REUBER DE CARVALHO CARDOSO 2157751 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206743&id=206757&id=206770&id=206784&id=206844&id=206847&id=206945 4/10

RITA DE CASSIA FALCAO BORJA CORREIA 1557646 07/08/2023 07/08/2023 SIGPRH Sim

ROSENIR SILVA DOS SANTOS 1573165 08/08/2023 08/08/2023 SIGPRH Sim

SAVIO THADEU RAMOS RODRIGUES 1752949 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

SIMONE FIUZA CONCEICAO 1652811 17/08/2023 17/08/2023 SIGPRH Sim

TAISE DE OLIVEIRA DA SILVA 2993561 16/08/2023 16/08/2023 SIGPRH Sim

THADEU DE ARAUJO LIMA 2154800 08/08/2023 08/08/2023 SIGPRH Sim

THIAGO SAMPAIO DE SOUZA 1768317 16/08/2023 16/08/2023 SIGPRH Sim

THIARA TEIXEIRA SANTOS 1756500 16/08/2023 16/08/2023 SIGPRH Sim

THIARA TEIXEIRA SANTOS 1756500 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

VALERIA REIS SIQUEIRA 0363822 17/08/2023 17/08/2023 SIGPRH Sim

VALERIA REIS SIQUEIRA 0363822 14/08/2023 14/08/2023 SIGPRH Sim

Ocorrência: LIC TRAT PRÓPRIA SAUDE – ART. 102, VIII, B, 8.112

Servidor SIAPE Dias Início Término Origem Homolog

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA 1611553 2 13/07/2023 14/07/2023 SIGPRH Sim

ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA 1753518 2 10/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Não

ARLENE SANTOS BARBOSA 1188286 1 15/08/2023 15/08/2023 SIGPRH Sim

DANIEL FADIGAS MORENO 1751386 3 16/08/2023 18/08/2023 SIGPRH Sim

DENIS GADELHA DO NASCIMENTO 1760672 3 15/08/2023 17/08/2023 SIGPRH Sim

ELISABETE VITORINO VIEIRA 1820762 15 27/07/2023 10/08/2023 SIGPRH Sim

ELISANGELA SALES DOS SANTOS 1871190 4 18/08/2023 21/08/2023 SIGPRH Sim

 

 

 



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206743&id=206757&id=206770&id=206784&id=206844&id=206847&id=206945 5/10

ELISANGELA SALES DOS SANTOS 1871190 2 14/08/2023 15/08/2023 SIGPRH Sim

ELIZABETE DE JESUS PINTO 1767512 30 28/07/2023 26/08/2023 SIGPRH Sim

EMANUELE OLIVEIRA RIBEIRO RODRIGUES 1224985 5 11/08/2023 15/08/2023 SIGPRH Sim

ERON LEMOS PITON 1755323 1 02/08/2023 02/08/2023 SIGPRH Sim

GEORGE ANTONIO SANTANA SANTOS 1644084 14 03/08/2023 16/08/2023 SIGPRH Sim

JARCIANA ANUNCIACAO DOS SANTOS DE SOUSA 1067230 3 09/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

JEANE SASKYA CAMPOS TAVARES 1646658 4 15/08/2023 18/08/2023 SIGPRH Sim

JOSEMARA BRITO DE JESUS 1672972 1 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

LILIANE ALVES DA LUZ TELES 1143688 3 16/08/2023 18/08/2023 SIGPRH Sim

LINDIANE MARQUES BORGES 2257861 1 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

LUCIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA QUEIROZ 1189367 1 16/08/2023 16/08/2023 SIGPRH Sim

MARIA FABIANA BARRETO NERI 2257657 2 10/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

MILENA MARIA LOBO OLIVEIRA 1575033 2 14/08/2023 15/08/2023 SIGPRH Sim

NAIANA DE CARVALHO GUIMARAES 2025542 1 11/08/2023 11/08/2023 SIGPRH Sim

SIMONE CONCEICAO DE SOUZA 1979069 2 14/08/2023 15/08/2023 SIGPRH Sim

 

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor(a), em
21/08/2023, às 15:08,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206743

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206743


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206743&id=206757&id=206770&id=206784&id=206844&id=206847&id=206945 6/10

•••
Brasília, 22 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 22/08/2023 - Ano 7 Edição 8.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB nº 741, de 21 de agosto de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de Auxílio Transporte, conforme consta
na tabela abaixo:

 

Nome SIAPE Vigência Requerimento/Processo Decisão

ADRIANA BRANDAO CARVALHO NETA 2391026 14/08/2023 3924472 DEFERIDO

CAMILA SANTOS DIAS 1877248 14/08/2023 3924865 DEFERIDO

DAIANA CONCEICAO SOUZA 1652145 28/07/2023 3855912 DEFERIDO

DANDARA MACEDO COSTA DANTAS 1300414 31/07/2023 23007.00018700/2023-44 DEFERIDO

EVA PACHECO DA SILVA SANTOS
3354712

 
01/08/2023 23007.00018903/2023-92 DEFERIDO

LOIDE LIMA FREITAS 2327559 17/08/2023 3937049 DEFERIDO

LUAN FRANCO CARVALHO DOS SANTOS 1093011 31/07/2023 23007.00018708/2023-22 DEFERIDO

MAIRA MOREIRA PEIXOTO COELHO 3216035 11/08/2023 3918773 DEFERIDO

MARILUCIA CAMPOS DOS SANTOS 1907155 14/08/2023 23007.00020377/2023-64 DEFERIDO

MOACIR DOS SANTOS DIAS 1841412 12/08/2023 3921652 DEFERIDO

ROSANA CARNEIRO BOAVENTURA 1187355 14/08/2023 3924172 DEFERIDO

VANESSA QUINTINO DOS SANTOS 2399154 10/08/2023 3917294 INDEFERIDO



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206743&id=206757&id=206770&id=206784&id=206844&id=206847&id=206945 7/10

SUZANE ATAIDE DOS ANJOS 2374175 12/08/2023 3921920 DEFERIDO

 

 

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor(a), em
21/08/2023, às 15:08,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206757

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 22 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 22/08/2023 - Ano 7 Edição 8.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Despacho UFRB nº 742, de 18 de agosto de 2023

Tendo em vista que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pelo Decreto nº 9.991/2019 e considerando o
disposto no Art. 87 da Lei 8.112/1990 e Instrução Normativa nº 21/2021, DEFIRO a licença capacitação do (a)
servidor (a) ANDRESSA HOSANA SOUZA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº
1217453, lotado (a) no Núcleo de Gestão Administrativa do HUMV, pelo período 16/10/2023 a 30/10/2023, para
realizar Ações de Desenvolvimento.

 

 

 

 

WAGNER TAVARES DA SILVA
Reitora

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206757


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206743&id=206757&id=206770&id=206784&id=206844&id=206847&id=206945 8/10

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206770

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 22 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 22/08/2023 - Ano 7 Edição 8.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Despacho UFRB nº 743, de 18 de agosto de 2023

Tendo em vista que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pelo Decreto nº 9.991/2019 e considerando o
disposto no Art. 87 da Lei 8.112/1990 e Instrução Normativa nº 21/2021, DEFIRO a licença capacitação do (a)
servidor (a) JOSEMARA BRITO DE JESUS, ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista, matrícula SIAPE nº
1672972, lotado (a) no Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino de Pós-Graduação do CCAAB, pelo período
01/11/2023 a 30/11/2023, para realizar Ações de Desenvolvimento.

GEORGINA GONCALVES DOS SANTOS
Reitora

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206784

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 22 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 22/08/2023 - Ano 7 Edição 8.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 612, de 18 de agosto de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º - Designar, ARISTON DE LIMA CARDOSO, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1509755,
Coordenador do Colegiado do Curso de Especialização em Tecnologias e Educação Aberta e Digital - CETEC,

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206770
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206784


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206743&id=206757&id=206770&id=206784&id=206844&id=206847&id=206945 9/10

desta Universidade. Art. 2º - Convalidar os atos do servidor na função a partir de 15/08/2023.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão de Pessoal

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206844

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 22 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 22/08/2023 - Ano 7 Edição 8.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 611, de 18 de agosto de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 35, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 14/08/2023, MARIA AMELIA DE PINHO BARBOSA HOHLENWERGER, Professor do
Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1314049, Coordenadora do Colegiado do Curso de Especialização em
Tecnologias e Educação Aberta e Digital - CETEC, desta Universidade.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão de Pessoal

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206847

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 22 de agosto de
2023

BGP - Publicado em 22/08/2023 - Ano 7 Edição 8.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206844
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206847


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/impressao?id=206743&id=206757&id=206770&id=206784&id=206844&id=206847&id=206945 10/10

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 616, de 21 de agosto de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Remover a pedido, a partir de 04 de setembro de 2023, a critério da Administração, DANIELE CONCEIÇÃO
MARQUES, Assistente em Administração, Mat. SIAPE nº 1837428, do Núcleo de Provimento, Movimentações e
Vacância – NUPMOV/PROGEP (cód. 037), para Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB (cód.
022), em face do que consta no processo nº 23007. 00020317/2023-35.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão de Pessoal

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206945

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/206945

